Si vero dictus dominus Dux et commune Venetiarum, quod absit, perderet modo aliquo dicta loca, in dicto casu non teneatur in aliquo heredibus dictae domine Marie, donec illustris dominus Dux et commune Venetiarum reaquisuerit et iterum possederit dicta loca et utrumque eorum.

*Insuper*, predictus dominus Leonardus Dandulo, sindicario nomine superscripto, promisit dictae domine Marie dare et soluere eidem omni anno, solum in vita ipsius domine Marie, ducatos ducentos boni auri et iusti ponderis de pro-

uisione, ultra predictos ducatos quingentos alii etc., ut predicta et alia seriosius et distinctius continentur in instrumento publico confecto, scripto manu Laurentij de Monacis, publici imperiali auctoritate notarij ac ducatus Venetiarum scribe, suprascriptis millesimo et inductione, die uero duodecimo predicti mensis Decembris, a me Marco notario infrascripto viso et lecto.

*Idcirco* suprascripta domina Maria de Engino, motu proprio ac sponte et ex certa animi scientia, considerans conseruationem et salutem persone et status sui post Deum consistere in benignitate illustris ducalis dominij Venetiarum, quod quidem dominium ipsam uelut filiam benignissime et fauorabiliter pertractauit et tractat, misit pro me Marco de Raphanellis, notario publico infrascripto, rogans me, in presentia testium suprascriptorum, quod scriberem et in publicam formam reducerem presens publicum instrumentum, per quod ipsa sponte et ex certa scientia, deliberato animo et non per errorem, omnibus modis, juribus, formis et causis quibus melius potuit, promisit et conuenit michi Marco de Raphanellis, notario infrascripto velut publice persone, stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest uel interesse posset, toto tempore vite sue non accipere maritum siue coniugem, nisi nobilem ciuem originarium Venetiarum, sub pena perdendi statim ipso facto totaliter pretium et prouisionem predictas, uidelicet ducatos quingentos annuatim pro pretio dictorum locorum, et suprascriptos ducatos ducentos auri de prouisione, et suprascripta duo millia ducatorum quos per testamentum dimittere potest in casu quo ipsa domina Maria moreretur absque heredibus ab ea descendantibus.

Et omnia et singula suprascripta promisit firma et rata habere et tenere, attendere et obseruare, et non contrafacere uel venire aliqua ratione uel causa, de jure uel de facto, obligando pro obseruatione predictorum omnia sua bona mobilia et immobilia, presentia et futura; renuntiando conditioni sine causa uel ex iniusta causa, exceptioni doli, mali et secundis nuptijs, et omnibus juribus communibus et municipalibus, fori priuilegio et omni legum et statutorum auxilio, quibus ipsa posset seu uellet facere uel venire contra predicta uel aliquod predictorum.

*Insuper.* ipsa domina Maria, quia erat minor viginti quinque annis, maior tamen quatuordecim, ut sponte asseruit, et etiam ut aspectus corporis indicabat, jurauit sponte ad sancta Dei euangelia, tactis corporaliter scripturis, predicta omnia et singula vera esse, et ea omnia et singula firma et rata habere et tenere, attendere et obseruare, et non contrafacere aut venire occasione minoris etatis aut alia quacunque ratione uel causa; nec etiam beneficium restitutionis in integrum, uel aliud impetrare aut impetrato uti; volensque presens instrumentum fieri, corrigi et aptari posse per me notarium infrascriptum semel et pluries, ad sensum et consilium sapientis contractus substantiam non mutandum, et non obstante quod fuerit in publicam formam redactum uel in judicio productum aut aliter ostensum.

Ego Marcus de Raphanellis de Venetijs, quondam ser Mathei, publicus imperiali auctoritate notarius et judex ordinarius, his omnibus interfui et rogatus scripsi et publicauit.

## 128.

*Procuratorum Ducis Antonii Venerio pro Johanni de Canali ambassiatore  
ad Jacolum I regem Cypri, de conventione ineunda.*

A. d. 1389, Die 1 m, Martii.

Insertum integrum in ipsa conventione quae sequitur, scriptum est manu Leonardi de Anzolelo  
notario et ducalis aulae Venetiarum scribae.

## 129.

*Consensum Venetorum et Jacobi I regis Cypri, de gabellis novis solvendis.*

A. d. 1389, die 2. Octobris.

*Lib. Comm. Ven. VIII, 143. Vind. VIII, 364. Regesti III p. 203 N. 328.  
MASLATRIE II, 416, excerptim ex cod. Ven.*

« Copia cuiusdam instrumenti, de assensu regis Cypri, quod Veneti soluant  
sibi de gabellis et doanis suis ad beneplacitum ducalis Dominij et nobilium ve-  
netorum in partibus illis ».

In nomine Domini Amen.

Cum post inchoationem guerre inter Januenses et Cyprienses in regno Cypri,  
propter necessitatem et defensionem ipsius regni, fuerint imposite certe cabelle et  
auarie (1) quas usque nunc Veneti soluerunt et soluunt; et nuper per nobilem  
et egregium virum dominum Joannem de Canali, ambassiatorem et procurato-  
rem serenissimi et excellentissimi domini Ducis et dominij Venetiarum, pro ut  
de eius ambaxiata constat tam ex litteris ducalibus credentie, quam ex instru-  
mento sui syndicatus, scripto manu Leonardi de Anzolelo notarij imperialis et  
ducalis aule Venetiarum scribe, huius tenoris uidelicet:

In Christi nomine amen.

Anno nativitatis eiusdem MCCCLXXX nono, indictione duodecima, die pri-  
ma mensis Martij.

Excelsus et illustris dominus dominus Antonius Venerio, Dei gratia Dux  
Venetiarum etc., vna cum suis consiliis ad infrascripta et alia exercenda consti-  
tutus, ad sonum campane et voce preconia vocatis et congregatis, et ipsa con-  
silia vna cum ipso domino Duce, vnanimiter et concorditer, nemine discrepante,  
omnibus modis, juribus, formis et causis quibus melius potuerunt, fecerunt, con-  
stituerunt, creauerunt et ordinauerunt suum certum nuntium, sindicum, actorem,

(1) una decima s. decatum erat impositum a. 1385; v. Maslatrie, nota ad II, 414.

procuratorem legitimum et negotiorum gestorem, et quicquid amplius dici potest, nobilem et sapientem virum dominum Joannem de Canali, ciuem Venetiarum, ambaxiatorem suum, absentem uelut presentem, in omnibus eorum et communis Venetiarum causis, litibus, controversijs et querelis ciuilibus et criminalibus, presentibus et futuris, et specialiter ad comparendum coram presentia serenissimi et excellentissimi domini domini Jacobi, Dei gratia Jerusalem et Cipri regis illustris, et ab eo petendum quod omnes et singule franchisie, immunitates et libertates quas prelibatus dominus Dux et commune Venetiarum haberet in regno Cipri, eidem domino Ducis et suis fidelibus inuiolabiliter obseruentur, ac secum conueniendum et firmandum de parte ipsarum franchisiarum, immunitatum et libertatum, seu cum nuntijs et procuratoribus sue regie majestatis, per illum modum et cum illis conditionibus et formis et cautellis que dicto syndico et procuratori prelibati illustris domini Ducis uidebuntur.

*Insuper* ad petendum, exigendum et recipiendnm a prelibato excellentissimo domino rege Cypri, seu officialibus et deputatis ab eo, omnem et singulam quantitatem denariornm, possessionum, mercantiarum et bonorum debitorum per prelibatum dominum regem ciuibis et mercatoribus ac fidelibus prefati domini Ducis et communis Venetiarum, occasione damnorum illatorum in possessionibus, mercantijs, denarijs et alijs bonis suis in regno Cypri, et quoconque alia ratione uel causa; finem, absolutionem, remissionem et pactum de vterius non petendo faciendum, instrumenta et cartas rogandum et recipiendum, cum stipulationibus, promissionibus, obligationibus, penarum adiectionibus, cautellis et clausulis opportunis. Et generaliter ad omnia alia et singula gerendum et faciendum, que in predictis et singulis et dependentibus et connexis necessaria fuerint et opportuna, et que ipsimet constituentes facere possent si presentes forent. Dantes et concedentes dicto eorum syndico et procuratori in predictis et circa predicta et in dependentibus et connexis, plenum, liberum et generale mandatum, ac etiam speciale ubi exigitur, cum plena, libera et generali administratione et potestate; ac promittentes habere firma, rata et grata quecunque dictus eorum syndicus et procurator in predictis et circa predicta, in dependentibus et connexis, duxerit facienda; et non contrafacere uel venire, sub obligatione omnium bonorum communis Venetiarum.

Actum VENETIJS in ducali palatio, presentibus nobili et sapienti viro domino Raphaino de Caresinis, honorabile cancellario Venetiarum, ac prouidis et circumspectis viris ser Joanne Vido, ser Petro de Quadraginta et ser Nicolao de Girardo, omnibus notarijs ducatus Venetiarum, testibus ad suprascripta vocatis et rogatis, et alijs.

In premissorum *autem*, fidem et euidentiam pleniorem prefatus illustris dominus Dux presens instrumentum syndicatus fieri mandauit et bulla sua plumbea pendente muniri.

Subscriptio notarij:

Ego Leonardus de Anzolellis de Venetijs, imperiali auctoritate et ducatus Venetiarum notarius, suprascripta omnia et singula de mandato prefati illustris domini Ducis scripsi et publicauit rogatus;

a me notario viso et lecto, fuerit petitum et requisitum a serenissimo domino domino rege Cypri, ut domino Duci et dominio Venetiarum per predictum dominum regem restituatur et restitui debeat omne et totum quod solutum fuit per Venetos et fideles domini Ducis et dominij Venetiarum, ratione dictarum gabellarum nouarum usque nunc, et quod amodo et deinceps ipsi Veneti et fideles domini Ducis et dominij Venetiarum non soluant nec teneantur soluere.

Cui egregio et nobili viro domino Joanni de Canali, ambaxiatori et procuratori supradicto, per eundem serenissimum et excellentissimum dominum regem fuit responsum: quod propter magnam necessitatem que viguit et viget in dicto regno Cypri, in predictis petitionibus consentire non poterat, valebat nec potest, et instanter rogabat dictum dominum ambaxiatorem et procuratorem serenissimi et preclarissimi domini Ducis et dominij Venetiarum, predictum dominum Ducem et dominium Venetiarum, tamquam antiquos benivolos et amicos, quod de gratia speciali essent contenti et contenti remanerent de eo quod Veneti soluerunt et adhuc soluunt gabellas nouas suprascriptas; offerens se, idem dominus rex, per se, heredes et successores suos, quod perpetuo firmas, ratas et gratas habebunt et tenebunt et obseruabunt omnes et singulas franchisias, immunitates et libertates, quas ipse dominus Dux, dominium Venetiarum et Veneti obtinuerunt tempore bone memorie olim serenissimi domini regis Hugonis in regno Cypri, et quas etiam predicti habuerunt per confirmationem tempore olim preclarissime memorie domini regis Petri, ut de predictis constat publicis instrumentis.

*Eapropter* dictus serenissimus dominus dominus Jacobus de Lisignano, rex Cypri, per se, suos heredes et successores, et dictus dominus Joannes de Canali, ambaxiator et procurator serenissimi et excellentissimi domini Ducis et dominij Venetiarum, habens ad infrascripta plenissimam libertatem, ut superius continetur, ad infrascriptam conuentionem et concordium amicabiliter peruenerunt:

Prefatus uero egregius et nobilis vir dominus Joannes de Canali, ambaxiator, sindicus et procurator predictus, prudenter aduertens necessitatem regni et preces ipsius serenissimi domini regis Cypri, vice et nomine supradictorum serenissimi domini Ducis et dominij Venetiarum, contentus est et consentit, ac nomine supradictorum remittit et quietat predictum dominum regem Cypri et heredes et successores de omni eo quod usque ad diem praesentis carte soluerunt Veneti predicti ratione gabellarum nouarum supradictarum, per aquilianam stipulationem et acceptilationem (1) legitime subsecutam, faciensque, nomine quo supra, eisdem domino regi et heredibus et successoribus, de predictis gabellis nouis solutis per predictos Venetos, finalem quietationem, absolutionem, finem et pactum de vterius non petendo. Necnon idem egregius dominus ambaxiator et procurator, nominibus quibus supra, est contentus et consensit quod Veneti soluant et soluere debeant gabellas supradictas nouas, ex nunc in antea, tantum quantum placuerit ipsi serenissimo domino Duci et dominio Venetiarum et fuerit de eorum placentia et uoluntate; et hoc ex gratia speciali, sano intellecto; et quod propter dictam gratiam nullum preiudicium generetur nec sit aut esse possit

(1) de his formis liberationis v. *Digestorum* l. 40, tit. 4.

generaliter alijs omnibus franchisijs Venetorum supradictorum, quas habebant et habent in regno Cypri.

Pro quibus omnibus idem dominus rex per se, heredes et successores suos, de premissa gratia refert supplices gratiarum actiones eisdem serenissimo domino Duci et dominio Venetiarum, et eidem egregio domino Johanni de Canali, ambaixatori, et recipit, quicquid est ei per eundem factum, esse gratiouse concessum.

*Et* quod dicta gratia ipsi domino regi concessa nullo modo prejudicet seu prejudicare possit franchisijs omnibus, libertatibus et immunitatibus supradictorum Venetorum.

*Et* quod semper sit in libertate domini Ducus et dominij Venetiarum ipsas franchisias, libertates et immunitates petere effectualiter, predictis omnibus cassis et annullatis, sicut et quando eis placuerit.

Promittens ipse dominus rex per se, suos heredes et successores, ac ratificantes et approbantes vice et nomine ipsius domini regis ut alta curia (1), magnifici domini Petrus de Caffrano amiratus regni Cyperi, et dominus Joannes Goras (2) dominus Cesariensis auditorque dicti regni Cyperi, ac nobilis et venerandus magister Anthonus de Pergamo artium et medicine doctor, ab hac die in antea dare et soluere pro recognitione dicte grati, ipsi serenissimo domino Duci et dominio Venetiarum, baiulo siue illi uel illis quem uel ad quos ordinauerint, byzantios albos (3) de Cypro quatuor millia annuatim et pro tanto tempore, quanto dominus Dux et dominium Venetiarum fuerint contenti quod dicte gabelle soluantur, cum conditione quod dicti bisantij debeat exigi et recipi de gabella portarum ciuitatis Nicosie per baiulum Venetorum qui pro tempore fuerit, omni mense partem tangentem, diuidendo dictos quatuor mille bisantios per duodecim menses, ut melius obseruetur.

*Et* quod introitus, exitus, redditus et prouentus ipsarum portarum sint obligati baiulo vel baiulis pro dicto debito, incipiendo die prima huius mensis Octubris MCCCLXXX nono executionem ipsorum quatuor millionum bisanciorum.

Que omnia et singula suprascripta una pars alteri et altera alteri promisit attendere et obseruare, bona fide et ad sanum et purum intellectum, et rogauerunt me Odonem Benedicti, notarium et cancellarium ipsius domini regis infrascriptum, et Bernardum de Pigotij, imperiali auctoritate notarium et ducalis aule Venetiarum scribam, quod de predictis omnibus et singulis conficeremus duo publica instrumenta eiusdem tenoris et continentie.

Acta et firmata fuerunt hec Nicosie per supradictas partes, in hospitio magnifici domini comitis Ragensis, domini Philippi de Morfa (4), anno a nativitate MCCCLXXX nono, inductione duodecima, die secunda mensis Octubris, presentibus nobilibus viris et discretis dominis, Johanne Michael quondam domini Marini, Blasio Delphino quondam domini Laurentij, Benedicto Capozola quondam Domini

(1) sensu ac more assisiarum.

(2) *Gorab* Maslatrie comendat.

(3) *byzantios albos* Maslatrie.

(4) « C' est Philippe de Morpho, conte, de Rohais ou Edesse » Maslatrie.

Petri, venerabili presbytero Francisco Graspo de Candida quondam Domini Petri, ser Angelo Blanca de Candida quondam Michaelis, et pluribus alijs testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Odo Benedicti clericus Laudunensis diocesis, nunc habitator Nicosie, publicus imperiali auctoritate notarius, ac prefate sacre maiestatis Jerusalem et Cypri regie cancellarius, premissis omnibus, vniuersis et singulis, dum sic age-rentur et fierent per dictas partes, vna cum dictis testibus presens fui, scripsi et publicauit signoque meo solito et nomine signauit, requisitus et rogatus in fidem et testimonium omnium premissorum.

## 130.

*Litterae Januensium pro Venetis in Famagusta.*

A. d. 1390, die 22 m. Februarii.

*Libr. Comm., Ven. VIII, 145 t. Vind. VIII, 371, Regesti III p. 204 N. 333. MASLATRIE II, 402.*  
Hac inscriptione in codicibus:

« Exemplum vnius cedula cuiusdam littere misse domino Henrigo de Ilinibus, honorabili potestati et capitaneo Famaguste, Johanni Niusio et Iohanni de Gixolfis, honorabilibus massarijs (1) ibidem per illustrem dominum .. Ducem Januensem etc. et consilium ancianorum ».

Carissimi.

Auditis his que pro parte magnifici fratris nostri carissimi .. domini Ducis Venetiarum (2) discretus vir ser Bonioannes de Brixarijs prudenter exposuit coram nobis, et visa vestrarum litterarum continentia, quibus casum arrestationis clamelotorum, bocassinorum et rerum illorum Venetorum, etc. nobis seriosius nunciastis, volumus et mandamus: quod dictos clamelotos, bocassinos et res omnes quorumcunque Venetorum, per vos seu mandato vestro arrestatos et arrestatas, illis quorum sunt, uel legitime persone uel personis pro eis, faciatis libere et absque solutione commerchij, uel alterius gabelle ciuitatis *Famaguste*, realiter consignari, non obstante quod uobis alias scripsissemus, quod illos et illas, solutis prius dictis introytibus seu commerchij, traderetis.

Et nichilominus diligentia qua conuenit, cum domino .. rege Cipri suisque officialibus et alijs, de quibus opus esse cognoveritis, aduertatis et operemini toto posse, quod deuetum (3) portuum non fiendorum nisi *Famagusta*, per aliquem minime violetur.

Data JANUE, MCCCLXXX, die XXII Februarij.

(1) hoc titulo utebantur Januenses ex quibz urbz Famagusta in eorum ditionem cessaret; cfr Heyd II. 412; eundem ib. p. 413 de massariis maonae Cypri, seu vectigalium regalium exactoribus.

(2) sc. Antonii Venerio.

(3) i. e. divieto.

## 131.

*Mandatum Januensium ad consulem Caffae, ne ibi offendatur Veneti.*

A. d. 1390, die 24 m. Februarii.

*Libr Comm. Ven. VIII, 145 t. Vind. VIII, 370; Regesti, III, p. 205 N. 335; sic inscriptum:*

« Exemplum vnius cedulae cuiusdam littere misse consuli et massarijs Caffe presentibus et futuris per dominum Ducem Januesium etc. et consilium ancianorum ».

Carissimi.

Pro parte illustris et magnifici fratris nostri karissimi domini .. Dicis Venetiarum, per eius proprium sindicum et ambaxiatorem, nobis fuit expositum quod cives Venetiarum in partibus illis Gazarie et Maris Majoris per officiales nostros male et non amicabiliter fuerunt alias pertractati et non bene presentialiter pertractantur, ymo coguntur ad aliquas solutiones indebitas et iniustas, quod non est de nostre intentionis proposito, vobis pluries patetfacto ; ymo pocius volumus et iubemus quod ciues et subditi Venetiarum fraterne, amicabiliter et dilectione intima pertractentur.

Eapropter mandamus vobis expresse, quatenus taliter ordinetis quod in quolibet loco partium illarum Maris Majoris uel Gazarie, in quo sint rectores uel officiales nostri, quicunque ciues et subditi eiusdem magnifici fratris nostri, domini .. Dicis et communis Venetiarum bene, amicabiliter et dilectione fraterna protinus pertractentur, et quod eis iniuria uel violentia per nostrates minime inferatur, aut ab eis quidquam indebitum vel illicitum exigatur. Si autem secus fieret, imputaremus talia vobis ipsis.

Data die 24 Februarij.

## 132.

*Procuratorium Francisci Fusculo, ambasciatoris Veneti ad Johannem imperatorem, de treuguis renovandis.*

A. d. 1390 die 13, m. Aprilis.

Memoratur in instrumento treuguarum, N. 135.

« scriptum manu Johaunis de Andelo condam Petri, de Veneciis, publica imp. anctoritate notarii et ducatus Veneciarum scribe, anno nativ. millesimo trecentesimo nonagesimo, mensis Aprilis die undecima, indictione tertia decima ».

## 133.

*Bonifacii IX gratia naviumin decennium.*

A. d. 1390, die 19 m. Madii

*Libr. Comm. Ven. VIII, 150 t. Regesti III, p. 206, n. 340. Inscripta:*

« Gratia concessa per summum pontificem usque ad decennium pro galeis et nauibus nauigantibus ad partes soldani Babilonie »

Recurrit formula solemnis amplius non repetenda.

Bonifacius episcopus, Antonio Venerio Duci . . . ducendi seu duci faciendi per aliquem seu aliquos ex vobis dumtaxat usque ad decennium tantummodo, a data presentium computandum, quecumque, quotcumque et qualiacumque nauigia ad Alexandrie et alias partes ac terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, mercibus onerata, exceptis armis, ferro, lignaminibus et alijs prohibitis...

Data ROME apud sanctum Petrum, XIII kalendas Junii, pontificatus nostri anno primo.

## 134.

*Litterae Bajasid soldani Turcorum, pro confirmatione privilegiorum Venetorum in Palatia et Epheso (Altoluogo).*

A. d. 1390. die 21 m. Maji.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 147 t. Regesti III, p. 206, N. 341 Cfr. HEYD II, 262. sic inscriptas.*

« Copia litterarum missarum dominio per magnificum dominum Bayset Bey ».

## 1.

Del gram signor et grando armiraio Bayssit signor, al magnifico et amado fradelo de la mia segnoria, Doxe de Veniexia Anthonio Venier, sanitade et saludi asse.

Debie sauver, de qua si è vegnudo el nobel homo Francesco Querim ambaixador vostro a la mia Signoria ; hame duto vostra scriptura et vostre parole, e domandame li pati, li qual vuy haueui cum lo signor de la Palatia et signori

d'Altoluogo (1) de quel tempo; lo nome so jera Chedir Zelebi, cum suo neuodi. Tuti queli pacti che uuy haui cum queli, contento che vuy debiè hauer cum la mia signoria, et che el vegna i Uiniciani de Venexia, de Crede, Negroponte, Modom et Corom; et chadaum che per viniciam se spaza, si diebia uegnir in li luogi de la mia signoria cum lo so hauer, et mercar senza alcum dubio essenza alguna contradiciom. Et per fermeza de zo io fato questa scriptura de la mia segnoria; e per fermeza la è scripta del mese de mazo, indictione terciadecima del millesimo 6898.

## 2.

Del gram signor et grando armiraio Baysit segnor, al mio Zalabi Curbey.

Lo è de uoluntade de la mia segnoria che alcum viniciam non habia alguna briga, nè questiom per casom de queli do turchi i quali se vene a lamentar auanti a la mia segnoria, che è el so nome Thomerci et Chazi, i quali vene a lementarse como in Crede, in lo castello de Sitia, jera stado tolto so hauer. La mia segnoria si l'a examinado, jo trouado chi dixeva boxja, ma io sapudo che lo legno da Eno si li presse et tolse el so hauer. E de questo non habia alcum impazo i Viniciani et altramente non li sia fato.

Fo scripto di XXI mazo ind. XIII. de 6898.

## 3.

Del gram signor et grando armiraio Baysit segnor, al magnifico et amado fradelo de la mia segnoria, doxe de Venexia Anthuonio Venier, sanitade et salute asse.

Debia sauver la uostra nobilitade, che de qua è vegnudo el nobel homo miser Francesco Querim, ambaxiador vostro a la mia segnoria; hame portado scriptura vostra e parole de uostra uoluntade. Tute le sue parole ho aldide, et anchor a tute parole resposta ch'io ho dado et dito, ello farà assauer a la uostra nobelitate.

El comanda la mia segnoria, che d'anchuo in auanti, che in tuto quello mondo ch'io signorizo in Grecia et in la Turchia, et in lo mar et in terra, che tuti i Viniziani et chj Viniciani se spaza, cum tuto so hauer, ch'i possa mercar in li luogi de la mia segnoria senza dubio et contradiciom alguna; et perzò de questo contenta la mia segnoria de li diti pacti et conuencion ch'io fati cum lo uostro ambaxiador, el nobel homo miser Francesco Querim sio fermi et rati in l'anema mia e per le teste de mie fioli.

Scripta di XXI de mazo, in CARAZERI, indictione XIII de 6898.

(1) cfr. treuguam a. 1348, N. 158 tomi prioris.

## 135.

*Confirmatio pactorum inter Johannem Palaeologum imperatorem  
et Antonium Venerio Ducem.*

A. d. 1390, die 3 m. Iunii.

*Comm. Ven. VIII, 188. Regesti III, p. 207 N. 347. Graece apud MIKLOSICH et MÜLLER 3, 135.  
In Comm. hoc lemmate:*

« Copia treuguarum factarum cum serenissimo domino Imperatore constantinopolitano per nobilem et sapientem virum dominum Franciscum Fusculo ambaxiatorem serenissimi domini Ducis et dominii Veneciarum ».

Johannes, in Christo Deo fidelis imperator Romeorum et moderator Paleologus et semper Augustus.

Cum illustris et excelsus dominus Anthonius Venerio, Dei gratia Dux Veneciarum etc. ad nostram nostrique imperij presenciam misisset Constantinopolim, urbem nostram famosam, egregium, nobilem et sapientem virum, dominum Franciscum Fusculo, honorabilem et solemnem suum ambaxiatorem ad partem Romanie, sindicu[m] et procuratorem eiusdem illustrissimi et excellentissimi domini Ducis et communis Veneciarum, habentem plenam potestatem, libertatem, auctoritatem et mandatum tractandi, faciendi, confirmandi et complendi treugas et compositiones infrascriptas, inter nos et nostrum imperium ac predictum dominum Ducem et commune Veneciarum, prout patet publico instrumento syndicatus, scripto manu Johannis de Andelo (1), quondam Petri de Venecijs, publici imperiali auctoritate notarij et ducatus Veneciarum scribe, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, mensis Aprilis die vndeclima, indicione tercia decima, et prefati domini Ducis plumbea bulla munito ;

Tandem, post varia colloquia et tractatus habitos inter nos nostrumque imperium ac predictum syndicu[m], procuratorem et ambaxiatorem solemnem, nos Johannes in Christo Deo fidelis imperator Romeorum et moderator Paleologus, per nos nostrumque imperium, nostrosque heredes et successores, et dictus ambaxiator, syndicus et procurator vice et nomine predicti excellentissimi domini Ducis et communis Veneciarum, pro quiete et caritate hinc inde seruanda et amicicia in melius exaugenda, Christi nomine inuocato, conuenimus in hunc modum, videlicet :

Quod a die presenti in antea, usque annos quinque proxime sequuturos, inter nos nostrumque imperium et gentes nostras, atque heredes et successores nostros, et ipsum dominum Ducem et commune Veneciarum et gentes omnes suas, treuge vigant sincera concordia durature, affirmantes et approbantes usque ad dictum trienium (sic) omnes treugas preteritas et expiratas, cum omnibus capitulis, condicionibus, pactis, conuencionibus, declaracionibus, stipulationibus, con-

(1) Ιωάννου υπὲ Ἀυτέλου in graecis.

firmationibus et penarum addicionibus, et omnibus alijs adtentis (*sic*) in treugis supradictis preteritis, sicut hucusque extitit consuetum, cum declarationibus et modificationibus infrascriptis, videlicet:

Quod licet dominus Dux et commune Veneciarum manifeste habeant, ex forma treuguarum nouarum et veterarum, quod suis Venetis liceat emere libere domos, campos, zardinos atque possessiones in Constantinopoli et in toto imperio nostro, tamen predictus dominus Dux et commune Veneciarum, cognoscentes statum presentem imperij nostri, ut suam cognoscamus bonam despositionem ad nostram conseruationem, prouiderunt per viam curialitatis et amoris complacere nobis in hunc modum, videlicet:

Non derogando propterea libertatibus et franchisijs omnibus quas Veneti habent et habere debent per treguas, inhibebunt suis Venetis quod, usque ad complementum et terminum treuguarum presencium, non ement de dictis domibus, campis, possessionibus et zardinis; remanentibus illis que nunc sunt in manibus Venetorum, cum illis modis et condicionibus quibus eas ad presens tenent; declarando, quamuis per treaguas sit satis clarum nec esset expediens declarari, quod occasionibus supradictis nulla nouitas, dacum, comerchium uel terraticum possit imponi per nos nostrumque imperium super domibus, territorijs, possessionibus, campis, zardinis que nunc sunt in manibus Venetorum, que nouitas uel grauamen possit redundari in dampnum et preiudicium Venetorum.

*Preterea*, cum nos Imperator dixerimus dicto sindico, ambaxatori et procuratori, quod introitus et camera nostra multum leduntur propter multa tabernas quas Veneti tenant in Constantinopoli, et magna copia vini quod venditur in eis, et propterea deberet prouideri super hoc; idcirco, quamuis ex forma treuguarum sit licitum Venetis tenere tabernas in omni numero, et emere et vendere libere sicut uolunt, tamen, per viam curialitatis et amoris, super hoc duximus prouidendum in hunc modum, videlicet: quod usque ad terminum presencium treuguarum prefatus dominus Dux et commune Veneciarum ordinabunt quod sui Veneti habeant solum in Constantinopoli tabernas quindecim, et omnes alie remoueantur; in quibus tabernis ordinatis sui Veneti possint vendere vinum cuiuscunque maneriai ad minutum in quacumque quantitate, sine ulla grauitate; intelligendo quod per hanc concessionem non intelligatur propterea derogari in temporibus futuris libertatibus et franchisijs Venetorum, ut justum est.

*Insuper*, inter nos nostrumque imperium et dictum dominum ambaxiatorem, sindicum et procuratorem extitit declaratum, ad omne dubium remouendum, quod Veneti possint libere vendere frumentum in omni parte et loco nostri imperij, ubi non sit raiba (1), dummodo non sit frumentum natum in imperio nostro, quod remaneat secundum formam treuguarum; et si Veneti vellent vendere in loco raybe (2), possint vendere soluendo comerclum. Verum, si quis grecus vellet vendere frumentum, ubi venetus venderet extra raybam, non soluat venetus aliquod comerclum, proter hoc quod libere possit vendere. Et quia certe differencie

(1) in graecis ὅπου οὐκ ἔστι προσφόριον.

(2) in graecis ἵν τῷ τόπῳ τοῦ προσφερίου.

fuerunt inter nos nostrumque imperium, dominum Ducem et commune Veneciarum de loco raibe, ad maiorem declarationem ordinamus quod locus raibe Constantinopoli sit et esse intelligatur secundum terminos antiquitus consuetos.

*Preterea*, cum dictus ambaxiator, sindicus et procurator dixerit nobis quod aliqui Veneti, et qui pro Venetis tractabantur, per nostrum imperium facti erant greci, sumus contenti nos Imperator et imperium nostrum reuocare omnes Venetos et qui pro Venetis tractabantur, qui facti sunt greci contra formam treuguarum a tempore ultimarum treuguarum factarum Constantinopoli citra, ita et taliter, quod dicti Veneti facti greci ulterius non tractentur pro grecis, sed pro venetis.

Super facto vinorum forensium, nos Imperator et imperium nostrum promittimus et sumus contenti quod fiat et seruetur secundum formam treguarum.

*Item*, super facto frumenti, nos Imperator et imperium nostrum dicimus et sumus contenti quod fiat super ipso frumento et de eo secundum formam treuguarum; remanentibus omnibus alijs franchisijs et libertatibus super omnibus alijs mercacionibus et rebus in suo statu secundum formam treuguarum.

*Preterea*, nos Imperator et imperium nostrum promittimus dicto ambaxiatori, sindico et procuratori quod omnes nouitates, extorsiones, iniurias, offensas et dampna, que facta fuerunt per nos et nostrum imperium subditis domini Dicis et communis Veneciarum, in tempore et a tempore ultimarum treuguarum factarum in Constantinopoli citra, contra formam treuguarum, remouemus et emendamus et reducimus in statu quo esse debent et erant, ut justum est et tenemur per formam treuguarum.

*Et* similiter dictus ambaxiator, sindicus et procurator, nomine et vice domini Dicis et communis Veneciarum, promittit nobis nostroque imperio: quod omnes alias nouitates, extorsiones, iniurias, offensiones et dampna que facta fuerunt per dominum Ducem et commune Veneciarum subditis nostris, a tempore et in tempore ultimarum treguarum factarum in Constantinopoli citra, contra formam treuguarum, emendet et ducet in statu quo erant et esse debent, sicut justum est et sicut tenentur per formam treuguarum.

*Insuper*, cum nos Imperator et nostrum imperium teneamur et restemus dare et soluere domino Duci et communi Veneciarum, pro satisfactione dampnorum veterum, yperpera decem septem millia et centum sexaginta tria, promittimus dicto ambaxiatori, sindico et procuratori nomine supradicto dare et soluere ipsa yperpera in annis quique proxime venturis, incipiendo terminus ipsorum annorum a die rogationis presentis contractus tempore, die secunda Iunij; diuidendo ipsa yperpera decem septem millia centum sexaginta tria per quintum, et soluendo annuatim partem tangentem, videlicet quintum, quod est yperpera tria millia quadringenta triginta duo, caratos quatuordecim cum dimidio, uel prope; et sic successiue usque quo adimpta fuerit solucio ipsorum yperperorum decem septem millium centum sexaginta trium, et satisfecerimus cum integritate in ipsis terminis quinque annorum predictorum; continuando de anno in annum successiue, videlicet de mense Junij ut supra dictum est. Que omnia yperpera dictis temporibus et terminis dabitur et soluemus, omni causa remota, in manibus baiuli Venetorum qui pro

tempore fuerit in Constantinopoli, uel cui uel quibus dominus Dux et commune Veneciarum duxerit ordinandum; saluis semper et reseruatis omnibus et singulis dampnis Venetorum non taxatis, quibus per presentem reformacionem treuguarum in aliquo non derogatur, et conuerso, et saluis semper et reseruatis in integrum domino Duci et communi Veneciarum omnibus juribus et actionibus que et quas dominus Dux et commune Veneciarum habent et habere possent contra nos et nostrum imperium in suo instrumento ducatorum triginta millium auri, de sorte, prode, pena, expensa et interesse, et omnibus et singulis alijs dependentibns ab eisdem, ut in ipso instrumento debiti continetur.

Quod instrumentum et debitum non intelligatur nec intelligi possit per presentem treuguam siue pactum remissum aliqualiter, annullatum uel cassum, ymo in eisdem statu, jure et firmitate, quibus erat ante confectionem presencium treuguarum, firmum et integrum permaneat et sit, et esse intelligatur, scripto dicto instrumento anno millesimo trecentesimo quadragesimo tertio, die vigesima prima augusti, indicione vndeclima, manu Petri de Arena, presbiteri ecclesie sancti Bartholomei de Venecijs et notarij Veneciarum ac cancellarij domini baiuli Venetorum in Costantinopoli. Pro quibus ducatis triginta millibus auri, et alijs predictis in dicto instrumento contentis, dominus Dux et commune Veneciarum habent in pignore jocalia imperij in dicto instrumento contenta. Et saluis semper et reseruatis in integrum domino Duci et communi Veneciarum omnibus juribus et actionibus, que et quas dominus Dux et commune Veneciarum habent uel habere possent contra imperium nostrum in ducatis quinque millibus auri nostro imperio mutuatis in Heno per quondam ser Marinum Faletro, nomine domini Ducis et communis Veneciarum, pro quibus dominus Dux et commune Veneciarum habent in pignore ab imperio nostro vnum ballaxium; ita tamen quod solutis dictis quinque millibus ducatis auri dicto domino Duci et communi Veneciarum, teneatur restituere imperio nostro predicto.

*Insuper* dictus dominus ambaxiator, sindicus et procurator domini Ducis et communis Veneciarum per presentem pactum et treugas remittit, annullat et cassat omnes et singulas alias iniurias, grauamina et dampna irrogata per nos nostrumque imperium, gentes et subditos nostros venetis, ciuibus et fidelibus domini Ducis et communis Veneciarum usque in diem hodierum; liberans et absoluens, ac liberatos et absolutos in perpetuum esse uolens nos, nostrum imperium et gentes nostras, ac heredes et successores nostros, a predictis iniurijs, dampnis et offenditionibus illatis et perpetratis per precessores, gentes et subditos nostros et imperium; et specialiter de illis ipsi domino duci et communi Veneciarum ciuibus Venetis suis illatis et factis tempore sanctissime et excellentissime memorie domini Andronici, in Christo Deo fidelis imperatoris et moderatoris Romeorum Paleologi, olim genitoris nostri, faciente nobis nostroque imperio dicto ambaxiatore, sindico et procuratore, nomine et vice dicti domini Ducis et communis Veneciarum, stipulationem, receptionem, finem, liberationem, promissionem et pactum de ulterius non petendo uel reminiscendo predicta uobis, imperio, heredibus et successoribus nostris.

*Et* similiter nos Imperator nostrumque imperium, per nos, heredes, successores nostros, remittimus per presentes treugas et pactum, cassamus, et irri-

tamus et annullamus omnes et singulas iniurias, offensiones, dampna et grauamina comodocunque nobis, imperio nostro et predecessoribus nostris illatas per predictum dominum Ducem, capitaneos Veneciarum, seu per quoscumque alios officiales, prouisores, rectores et alios omnes quoscumque subditos domini Ducis et communis Veneciarum.

*Et* specialiter cassamus, irritamus, et annullamus et remittimus omnes et singulas iniurias, offensiones, dampna et grauamina predecessoribus nostris, nobis et imperio nostro illatas, tam in occupatione, dominio, possessione, usufructuatione, dirupatione, guastatione, debellatione, captione, recepcione castri et opidi nostri *Tenedos* et ipsius insule, cum omnibus habentijs et pertinencijs suis, quam de omnibus alijs quomodocumque occursis et factis, et que dici, cogitari, imaginari et comprehendi posset, pro quibus a nobis, imperio nostro, heredibus et successoribus nostris ipsi domino Duci et communi Veneciarum, Venetis et Veneciarum ciuibus vnum solum verbum non dicitur seu proponatur; sed a predictis omnibus et singulis, occursis, factis et illatis, sint generaliter absoluti et quietati; quietantes et absoluentes, et in perpetuum liberantes dictum dominum Ducem et commune Veneciarum, gentes et subditos suos ab omnibus predictis iniurijs et alijs, nobis quomodocumque, predecessoribus et imperio nostro, offensionibus et dampnis illatis usque ad presentem diem hodiernum, ut superius dictum est, a tempore ultimarum treuguarum factarum in Constantinopoli citra. Non intelligendo per treugas seu pactum presens, quod si essent aliqui contractus, instrumenta, conuentiones uel pacta, ad que uel ad quarum vigorem aliqui greci subditi uel fideles nostri, uel nostri imperij, tenerentur uel obligati essent aliquibus Venetis subditis et fidelibus domini Ducis et communis Veneciarum, uel, e conuerso, si aliqui Veneti subditi et fideles domini Ducis et communis Veneciarum tenerentur uel obligati essent aliquibus Grecis subditis et fidelibus nostris et nostri imperij, aliqualiter sint remissa, annullata uel cassa; ymo expressius intelligendo et declarando per presens pactum et treugas, quod isti tales veneti, fideles et subditi domini Ducis et communis Veneciarum, possint et valleant vti juribus suis contra quoscumque Grecos debentes eisdem, quibus Venetis et cuiilibet ipsorum nos nostrumque imperium faciemus et fieri faciemus jus expeditum atque summarium, ut prius tenebamur in integrum et tenemur.

*Et* per similem modum, nostri Greci possint et valleant vti suis juribus contra quoscumque Venetos fideles et subditos domini Ducis et communis Veneciarum eis debentes; quibus Grecis dominus Dux et commune Veneciarum, et baiulus ac rector et officiales domini Ducis et communis Veneciarum ubilibet constituti, jus expeditum facient atque summarium, ut prius tenebantur et tenantur in integrum; saluis semper et reseruatis omnibus et singulis reseruationibus, modificationibus, prouisionibus et declarationibus, tam de dampnis non taxatis, specificatis et nominatis, quam alijs superius nominatis, in quibus per presentem treuguam uel remissionem iniuriarum, offensionum et dampnorum non intelligatur in aliquo derogatum.

Que omnia et singula suprascripta nos Imperator, nostrumque imperium, per nos, heredes et successores nostros, ad sancta Dei euangelia et ad honorabilem et viuificam crucem sanctam super animam nostram, tactis scripturis, in pre-

sentia prefati domini ambaxiatoris sindici et procuratoris, et idem dominus ambaxiator, sindicus et procurator, nomine domini Ducis et communis Veneciarum, tactis eisdem sacris scripturis et in animam ipsius domini Ducis et communis Veneciarum, ad sancta Dei euangelia et ad honorabilem et sanctam viuificam crucem, pro se nomine quo supra, et commune Veneciarum, jurauius et promissimus vicissim firma et rata predicta omnia habere et tenere ac inuiolabiliter obseruare et complere. siue obseruari facere et complere, et non contrafacere uel venire in predictis seu aliquo predictorum, per nos uel per alias, de jure uel de facto, aliquo modo, ingenio siue causa, sub nostrorum et nostri imperii et prefati domini Ducis et communis Veneciarum obligacione bonorum presentium et futurorum.

In quorum omnium testimonium et certitudinem clariorem nos Imperator et imperium nostrum presentes treugas fieri et scribi mandauimus literis grecis et latinis, grecis quidem per manum notarij imperialis Theofilachti Vassilicos, latinis autem per manum familiaris imperij nostri domini Philippi Zichandilis, et ad maiorem cautellam et firmitatem dictarum treuguarum nostra propria manu litteris rubeis subscipsimus ac nostra bulla aurea pendente muniri fecimus et mandauimus; quas predicto prouisori, sindico et procuratori dedimus, tenentes nobis alias consimiles treugas eundem tenorem habentes. Que omnia supascripta facta sunt anno a natuitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo. secundum cursum latinorum, die tercia mensis Junij, indicione XIIJ, a constitucione autem mundi sextomilleno octingentesimo nonagesimo octauo.